報道関係各位

全国小中学生映画感想文コンクール実施委員会（事務局：㈱キネマ旬報社）

文部科学省後援

個人賞、団体賞決定のお知らせ
「全国小中学生映画感想文コンクール2025」

謹啓 大寒の候 平素は格別のご高配を賜りまして厚く御礼申し上げます。

さてこの度、文部科学省後援「全国小中学生映画感想文コンクール2025」（公式HP

https://kinejun.jp/eigakansoubun/2025/）の個人賞および団体賞が決定いたしました

ので、ここに発表させて頂きます。

全国の小中学生を対象に、「映画でココロとコトバを育む」ことを目的として2013年に

開始しました本コンクールですが、コロナ禍以降、5年連続で全国児童から1万人以上が

参加する、非常に大きなコンクールに成⾧することができました。

「映画」が「教育の現場」においてもその価値が認められていることは、映画製作など、

映画にかかわるすべての人にとって、大変励みになることと存じます。

改めまして、関係各社様のご支援の賜物と御礼申し上げます。

ぜひ、今回の結果を貴媒体にてご紹介いただけますよう、お願い申し上げます。

謹白

■全国小中学生映画感想文コンクール2025 最優秀賞

【お問合せ】(株)キネマ旬報社山下、三浦 eigakansoubun@kinejun.com 03-6268-9701

ついに5年連続！全国児童１万人超が参加！
2025年度：13,889篇

【個人最優秀賞】

低学年の部：小嶋杜和さん（香川大学教育学部附属高松小学校２年）

中学年の部：川俣侑以さん（埼玉県 行田市立西小学校４年）

高学年の部：林里瑳子さん（兵庫県 仁川学院小学校５年）

中学校の部：守屋和馬さん（秋田県立秋田南高等学校中等部 2年）

【団体最優秀賞】

兵庫県 仁川学院小学校

【お問合せ】(株)キネマ旬報社山下、三浦 eigakansoubun@kinejun.com 03-6268-9701

中学校小学校
秋田県立秋田南高等学校中等部秋田県太田市立北の杜学園群馬県

群馬大学共同教育学部附属中学校群馬県フェリーチェ玉村国際小学校群馬県

さいたま市立浦和中学校埼玉県川越市立川越第一小学校埼玉県

松戸市立旭町中学校千葉県滋賀大学教育学部附属小学校滋賀県

木曽町立木曽町中学校⾧野県橋本市立境原小学校和歌山県

大阪教育大学附属天王寺中学校大阪府倉敷市立連島西浦小学校岡山県

小林聖心女子学院中学校兵庫県徳島文理小学校徳島県

加古川市立氷丘中学校兵庫県香川大学教育学部附属高松小学校香川県

船橋市立三山中学校千葉県ニューヨーク補習授業校NY

横浜市立根岸中学校神奈川県智辯学園和歌山小学校和歌山県

島田市立島田第一中学校静岡県藤井寺市立藤井寺西小学校大阪府

【団体賞】■優秀団体賞

氏名学年学校名

【低学年の部】
池田新和2守谷市立守谷小学校

中村早良1つくば市立谷田部小学校

加藤瑛進2滋賀大学教育学部附属小学校

角来弥希2豊島区立朋有小学校

樋本咲都2平塚市立花水小学校

【中学年の部】
林秋月4大阪市立粉浜小学校
須和部知文4聖ウルスラ学院英智小・中学校

正田笑4フェリーチェ玉村国際小学校

村下梨紗3月が丘小学校

大嶺依智4伊江村立西小学校

【高学年の部】
山中澪5滋賀大学教育学部附属小学校

宗石清嗣郎5徳島文理小学校

熊田真太郎6須賀川市立白方小学校

増田優愛6大阪府門真市立門真みらい小学校

深澤凪5川越市立川越第一小学校

【中学校の部】
松本和葉2大阪教育大学附属天王寺中学校

海生玲圭3呉青山中学校

相良綾香1防府市立右田中学校

宮城依睦2船橋市立三山中学校

加藤清史郎3宗像市立自由ヶ丘中学校

【個人賞】■優秀賞

■全国小中学生映画感想文コンクール2025 優秀賞

【全国映画感想文コンクールとは】

「映画で育む、ココロとコトバ」をスローガンに、2013年に始まりました。

■映画を通じて培う思考力と判断力

■映画の感想を他社と話すことで生まれるコミュニケーション力

■自分の考えを文章にする表現力

等を、映画を通じて育むことを目的としています。

対象作品：新作旧作、鑑賞方法も問いません。

応募期間：7/上旬～9/中旬

応募資格：小学校低学年の部（1～2年生）：400字以内

小学校中学年の部（3～4年生）：800字以内

小学校高学年の部（5～6年生）：800字以内

中学校の部（1～3年生）：1,200字以内

表彰式：全国グランプリ受賞者を対象に、2月に「キネマ旬報ベスト・テン」表彰式内に
て行います。

主催：全国映画感想文コンクール実施委員会

事務局：株式会社キネマ旬報社

後援：文部科学省、全国都道府県教育委員会連合会、一般社団法人日本映画製作者連盟、
一般社団法人日本映像ソフト協会、一般社団法人外国映画輸入配給協会、全国興行生活衛
生同業組合連合会

【お問合せ】(株)キネマ旬報社山下、三浦 eigakansoubun@kinejun.com 03-6268-9701

※特別賞等、他の受賞者、また受賞児童の感想文などは、

下記公式HPに掲載させて頂いております。

「全国映画感想文コンクール」公式HP

https://kinejun.jp/eigakansoubun/2025/